fit, alio tamen atque alio modo. Idem lactes & cerebra piscium illistrarent, si Anatomiā accurratam consulueremus. Probat in ita ; esto, quod nervi à cerebro non uti à principio omnium primo, sed ut quod à corde acceperit: unde omnes sensoriorum meatus ad hoc tendere probavit Philo. 2. G. A. 6. L. 5. 2. 2. P. A. 10. de Juvent. & senect. . 1.

S. XVII. Quod spiritus quoq; non sicut à cerebro uti omnium primi, l.c. Gal. imprimis 7. de Pl. H. & P. suppeditat, cùm dicit vasa in cerebri ventriculum definitia illi in expirare: ergo à vasis prius est, vasa autem habere a corde, extra omne dubium est. Neg. valent quicquam, qvæ contra Gal. assert. e.g. de F.f & 2. de Pl. H. & P: a ligatura nervorum: ita a curatione; a similitudine substantiæ nervorum, medullæ spinalis & cerebri; ab eo, quod intelligendo, discendo, docendo, nullus insignis motus in corde appareat, qvæ brevitas intacta vult. Sed quid illi palmario argumen:o respondendum, quod idem non possit esse generationis principium & gubernationis vid. S. XVI. An illud ita se non habet? sic pater & generationis & gubernationis principium est, sic artifex &c. de A. Mot. c. 10. an idem qvæ idem simul nō potest esse generationis & gubernationis principium? Et sic re&è se habet, quod cor non eodem modo quo generationis principiū est, & gubernationis sit: ad hoc enim, ut sit, plura reqviri videntur, qvam ad illud, ut etiam ex superius dictis constare poterit; sic pro accutiori gubernatione, id est, vita propria cuiusq; animalis plura requiri indicavimus, qvanto qvæq; istarum est perfectior. Diverso autem respectu, quidni idem possit esse principium generationis & gubernationis, cùm spiritus etiam si in cerebro ponatur, generationis gubernationisq; principium habere debeat idem. Sed nec eodem tempore aliquid est principium generationis & gubernationis, uti ex 2. G. A. 3. patet. Non enim simul animal fit & homo, nec animal & equus. &c.

S. XVIII. Diversitas rationis qvæcor est generationis principium, & hinc nutritionis, auctiōnis, & facultatis gignendi, & qvæ est gubernationis per sensum & motum, in eo consistere videtur, quod qvæ est generationis principium, ab ipso calidum adhuc pluribus terrestribus & aquæis particulis implicitum minus aerei habens, diversis tamen proportionibus & gradibus ad partes abeat; sic carnes calidum generat ex alia proportione humidi & terrei, qvam membranas, sic pinguedinem & semen alia proportione aerei, & ceterorum, sic ossa alia proportione terrei &c. Qvæ autem est principium gubernationis, ex def. cato multum sanguine calidum aëreo maximam partem immixtum & temperatissimo regimine partibus organicis

& sensoriis influit, atque subtilissimum ejus, rationis, phantasie,
& memorie operibus cedit, diverso item proportionum & graduum
modo. Recentiores qoad gubernationis modum multum desuda-
runt, ut certa munia partibus cerebri assignarent pro ratione spi-
rituum, ut alius memorie, aliis phantasie, aliis rationis officium
attribuerent. Verum, qvi si igitur, qvod cum animalia multis mo-
dis ratione & phantasie, atq; memoriam differant, tamen eisdem stu-
pidam cum prudentissimis habeant cerebri partes, non solum in eadem
specie, sed & in diversis, & tantum magnitudine ab aliorum cerebris
illud hominis differre, praepremis est observatum. Nunquam hujus
rei difficultatem explicabunt, cum natura nihil faciat frustra; cui
speciei similes partes dedit cerebri, eidem & usum earum si-
milem concedere voluit. Sed salvares est, si ad sanguinem seu calidum
innatum atq; humidum pririgenium respiciatur; prout enim san-
gvis proportione & gradu differt, ita etiam animalium mores variare
certum est, conf. Hippocr. de flat. XX. Ex hoc autem conjectare licet,
cerebrum nihil aliud facere ad id, ut aliquis polleat ratione aut phan-
tasie, aut memoria, quam qvod refrigerando & percolando, illud qvod
cor ipsi per arterias transmisit, depuret: si illud itaque jam purum est,
ex puro purius reddit: si autem planè impurum est, ut ex eo purissi-
mum faciat non potest, minus impurum ut faciat, potest
fieri. Similiter ac in quibusdam Chymicorum operationibus
usu venit. Neg, tamen properea cerebri minus cura habenda, conf.
Auct. L. de spirit. cap. 9. Sed mirabilis structura cerebri, & tot
distinctae partes? Verum neque ex hoc restet quid concludi statim
cum multa ex necessitate hypotheseos siant, V. e. g. h. l. 2. G. A. 6 Qvod
apud Willistum extat de Fatuo à nativitate exemplum, probare posse
nostra, cum huic omnes partes adfuerint; solum, qvod tenuior &
minor fuerit cerebri moles, legitur. In hisce autem tam diu rationi-
bus standum, donec magis explorata habeantur omnia ut sensibus
credi posset, 3. G. A. 10.

S. XIX. Constat itaq; qvod spiritus animales ita dicti, nec à cere-
bro uti principio, nec specie distincti sint ab aliis juxta supernus dicta,
ut unus spiritus à corde exiens sit reliquus. Unde & animalis spiritus
vitalis dicitur. Alex. 2. P. 71. conf. L. I. 15. & animalis cator Anit 3. G.
A. 4. qvi vitalis c. II. 2. G. A. 3. & Philop. in 2 G. A. 3. imò nra manu or
pōgor ipsi Cor expresse audit 5. G. A. 2. conf. Philop. in h. l. Quo I-
pso constat veritas assertorum Aristotelis, ut, qvod principium sensus
sit in corde, uti probat 2. P. A. 10. cum qyo conf. c. 2. de sens. & tens.

sub-

sub fin. & de somno & vigilia cap. 2. It. 3. P. A. 4. de Vita
& Morte cap. 3. quod in corde sit principium motus, quod demon-
strat 2. G. A. 6. conf. 3. P. A. 4. de somn. & vig. c. 2. cum quo conf. Gal.
6. de Pl H. & P. Tum quod eorū principium natura 2. G. A. 4. & 6. 3. P. A.
q. Aret. 2. de caus. & sign. morb. acut. 3. Qvam quod in ipso principium
vita 2. P. A. 10. cūm natura & vita in animali coincidant, qvamvis Al.
1. Probl. 116. animū a natura distingvat ex hypothesi conf. l. 2. 63.
iam in corde principium torius animalis contineri recte 2. G. A. 6. alle-
litur. Cūm in corde sit principium motus, & pulsus & respirationis
principium esse constat, qvamvis forē non eodem modo, de quo conf.
Auct. L. de spir. c. 3. 4. 5. pulsus enim non finis gratia, sed ex necessitate
non ita & respiratio, qvam forē propterea Alex. Probl. 1. 116. ani-
malibus actionibus accenset. conf. 2. 0.

S. XX. Unde ergo sunt spiritus, & quomodo se habeant secun-
dum naturam in genere dictum est: in specie autem quomodo ipsi ut
communissimum instrumentum cum quovis proprio ad actiones
concitant ex natura lege, nostrum nunc minime institutum. V. Alex.
Probl. 2. 32. Brevibus solū quomodo communissimum illud instru-
mentum in genere vitiari queat, sumus ostensuri, ceteroquin certi,
quod cūm rectum curvi sit index, ex iis quae de spiritibus s. n. consti-
tutis dicta, plura de his quae sunt p. n. colligi posse. Recte Philos. 2.
P. A. 2. calido, frigido, humido, secco, sanitatis & morbi, vita & mortis,
causas contineri afferit, magis qvam aī eritate aut levitare, gravitate
aut levitate, quod illa hancū sint principia, cum quo conf. c. 7. apud
Patron Timaeus Locrus: titi & ap. Gaen. Auct. definit. 2 & 3. sanitati.
Vidimus autem quod spiritus consistat in calido & humido, diver-
sa tamen proportione & diverso gradu, pro generibus animalium.
In homine ostendimus calidum esse temperatissimum, humidum verò a-
ëreum maximè: ex hujus temperatissimi calidi dominio, à quo tale
concoquitur humidum, sanitas est, quippe tunc existens spiritus, qua-
les existere oportet, subtile, leves, puri, terres. V. Alex. Probl. 2. 63
& 1. 1. 64. Dupli autem modo calidi dominium ut non concoquat
corrumperit, sive quod ex essu, sive quod defēctu non respondeat hu-
midos: quocunque autem modo calidum non potest terminare humidum
seu concitare, tandem frigus dominetur est necesse; hoc cūm
sit p. n. ex 4. Meteor. 1. eriam operationes ejus p. n. oblincent, quales
Philos. c. 3. recenser, cruditatem, inquinationem, tollionem. conf. c.
5. & Alex. Probl. 1. 77. Hinc sit, ut spiritus aliquando nimis sint subti-
les, cūm concessionis effet aliquantum incrassare, pro julia consisten-
tia ad.

ta ad functiones humanas 4. Meteor. 2. & 3. unde ipsorum acrimonias,
ex eo, quod Alex. Probl. 2, 130, tradit. conf. 66 & 74: similiter &
nimis leves, cum stabiliores vellent alia atque alia officia. Aliquando
in contrarium crassissimi & graves, qui inepti sunt ad omnem animae
functionem. V. Alex. 2. Pt. 60. & ideo corpus variè afficiunt. conf.
Probl. 63. de depravatione vinculi corporis & animi sive spirituum,
per excessum ac defectum caloris, &c L. I, 139. de spiritibus ex incon-
costis cibis, &c. Impuri quoque, quod excessus quam defecus calo-
ris confundat, & aliena admisceat. V. Al 2. Pt 105. e.g. simile a vino,
ex 3. G. A. 2. validi quoque, justo aut magis aut minus, cum sufficiens
solum robur & obsequens natura vellet, neque nimis vehemens, ne-
que nimis remissum. V. e.g. Al. 2. Pt. 67. Quomodo autem calidum
excedet aut deficiet? Ab externis injuris qui temperies eius perturba-
ri queat, non est quod dispiciamus, cum sponte se offerant; sed ab
illis quae intra corpus tanquam ab interno principio fiunt, magis. Cum
activa agane pro modo ejus quod ipsorum actionem experitur, multum
in passivis est situm, ut qui lemeli a natura corpori creditus est calor
rite perpetuetur: ratione enim aptitudinis patiendi ab activis diffe-
rentia orietur, ut calor excedat vel deficiat. 4. Meteor. 4. Alex. 1. Pr.
110. & 4, G. A. 3. Diximus quidem humidum aëreum esse passivum,,
in quod agat calidam; verum & humidi aërei multa est differentia:
illud non solum aer nos ambiens, ad cuius similitudinem dicitur,
ostendit, sed imprimis sufficiens per aqueum vaporem excitati varii i-
dem egregie ante oculos ponunt. Spiritus itaque sunt instar exha-
lationum elevati ex sangvine, veluti ex aqua varie permixta, calidi
innati virtute: si igitur illa aqua optimis odoramentis & aromaticis,
subtilibus, puris, levibus, agilibus, ritè permixta, vapores itidem
blandi exhalabunt: contra si foetidis, crassis, gravibus, lentis, im-
puris, exhalatio quoque; talis erit Alex. Probl 2, 60. Similiter si in
his salia volatilia solvantur, velocissime & fortissime illa cum vaporibus
exsiliens, si autem fixa, aut tardius aut procul non. & modo nitidus vapor,
modo squalidus, modo acris, modo mitis, aliis odore fere-
tens, aliis foetorem, uno eodemque igne excedente & deficiente, gra-
tum calorem diffundente & ingratum, nitidum & squalidum, uren-
tem & foventem. Sangvinis autem potissimum ratio habenda, si cali-
di innati atque hinc spirituum iusta temperie frui quis velit: spiritus
enim sunt nihil aliud, quam calidi, cum humido definito, admini-
cicula sangvinis, ex corde propagatio; quippe sunt calidum

cum materia, unde Auct. L. de spir. c. 9. differentiam artis ad na-
turam dicit, quod ars tanquam instrumento calore utatur, natura
autem ut instrumento & materia. *Quomodo autem sanguis*
optimus existat, ex integra doctrina de sanitate conservanda ad-
discitur. Inductione vero probari potest, quod pro sanguinis
differentia spiritus admodum afficiantur. Non solum ex eo quod anima-
lium actiones & vitae integræ ad sanguinis differentiam discrepant,
uti Philos. probat; sed quod & in homine admodum varient spiritu-
tum functiones, pro varietate ciborum generantium tales vel ta-
lem sanguinem: e.g. crudi & flatulentis cibi & potus, tristem, turbidum,
sibi & aliis molestum reddunt hominem, ut cum tardio agat,
quicquid agat. Contra evchymi hilarem, humanum, alacrem ad o-
mnia efficiunt: qua de re Gal. L. quod Temperam. corpor. animi
mores sequuntur, & Arist. S. 30. Probl. 1. &c. Ipsius tandem Calidum
innatum sanguine male se habente evertitur, cum semper ad cor rede-
at, imprimis, si qui ex novis alimentis suppeditatur sanguis, eodem
vitio sit imbutus, aut medicamentis impedimenta minus ex corpo-
re emoventur, ut Calidum tandem extemperato seu blando vel igne-
um existat, & urendo omnia consumat, vel adeo remissum, ut ad par-
tes generosum calorem diffundere ineptum, in ipso foco cogatur dis-
perire. conf. Alex. Pr. 1, 77. Verum, de calidi corruptione h. l. forte
non competit agere: (lib. de long. & brev. vita c. 2.) legi de hac re
merentur L. Juv. & Sen. c. 5. & Scherbii disputatio 4ta Thesum
Medicarum.

Stemina qvi rerum non sint discordia? discers
Cum Doctos verset sententia, nullaque eosdem
Conciliat sensus, studio in contraria currens.
Rectius instituis studium, Me Judice, Amice,
Si quid salis habes in pectore, si quid aceti,
Ut ne quid nimium tribuas salsaq; acidoque,
Non Veterum Methodum spernens, non acta Novorum.
Hæc inter se nolis committere, neve
Ex intellectis male plures spargere lites.

Hisce clarè docto Dn. Resp. Pediam Antiquorum, Re-
centiorumq; curiositatem commendare voluit

P R A E S E S.
Pur-

Purpuream tractas animam, generetur ut illa,
Corpoream mollem spiritus insus alis.
Particulae falsae tenero de sanguine natæ
Vitali radiant lumine sic & agunt.
Docta tibi sic vena micat, fulgetque cathedræ,
Sedibus aethereis spiritus ille venit.
In lucem prodis si sic labor actus in orbem,
Pergit Phœbeis ferrier usqve modis.
In succum medicas sangvenq; reducere chartas;
Supremo lucem purpura honore parit.

Optimi Parentis, Amici veteris, Filio
optimo ita applaudit

JACOBUS Barner / Phil. & Med. D. S.R.M.Pol.
& Civit. Elbingensis Medicus ac Physicus Ordin.
Incliti Collegii Medici Augst. Adjunctus.

Spirituum, nostri motant qui corporis artus,
Dum Tu Doctrinam, dulcis Amice, probas:
His docta mentis perdoctum prodis acumen,
Hinc s'rganc laudes, hinc Tibi sargin bonos,
Pergito spirituum mentisq; intendere nervos.
Spiritus Astripotens hinc Tibi tradet opem.
Pergito; cœpta probat præstantior erdo Medentum,
Successumq; Tibi spondet Amice bonum.
Cunctos excipient sic tandem certa labores
Premia, sudorem laurea certa manet.

Cum omnigenæ prosperitat^e
voto scripsit
CHRISTOPHORUS STIMER, Præfus,
Phil. & Med. Stud.

C. I. Tempis condicio app. dicitur conchitina matimonia. Unde ipsam dicitur iustitia. Et hoc adimplitur. Et p. ad. at. et. diuino conlectus. Causa fuit. Ut hi condicione. Pasib[us] st. matimonia non sit. ut si illa impleta non fuerit, deinde vocari potest.

C. II. In iustitiam. Si mundus tenet
conchitina tradidit. Matimonia impedit.
matim. matimonia. Ita sit. in
habet enim.

C. III. Cum sit. 2. Voluntatis mea
humanae lib. somnanda. sed vici
lione. nichil ea non expletata, no
naleat. Tunc ergo manus tua
dimittat. sed tunc iustitia
ut religiose ingrediatur. si
memento lib. facere. Vnde
cibus ad statu[m] m. monachis
rid. p. Iustitia. tunc summa.

C. IV. Lib. 3. H[ab]ita b[ea]tissima
Olio appelta matimonia. Si
100 dederit, ope te dura. En
di non debet, non convenient
spiritu et vita iurabit. Ne
pot. No. spiritu iurabit. Ne
pot. Carnem ciborumque. Re
ligio tempore conseruare
debet. et a condicio ut appo
litia recessit.

C. V. Verum. 4. R[es] deca
mali. ta p[ro]cta. lib. modis p[ro]p[ri]os
et ait. H[ab]et.

C. VI. App. 5. Gramale
dictio non honestas apposita
matimonia velere. Ut h[ab]et
Odoceus. Item. si pr[oc]er
fuit. Vnde antiqua confe
nit pr. non s[ed] cogendo ad
dimitem matimonia. Et
he confitit, non temere con
dit. Et p[ro]p[ri]a liber con
tributus et aliis arbitrio e
runt. ~~Et~~ Et p[ro]p[ri]a liber con
seruare. q[ui] in eventu p[ro]p[ri]o
confit. vel ad alterius a
ditib[us]. limita regi
parentib[us] ob[lig]atus acciden
tia que voluntate non
C. VII. Lib. 6. Lin
de. Nisi carnem coqu
ea, cuiqua in mensa
obligatio confit.

C. VIII. App. 7. Et
re conseruare r[es]
et condicio ut q[ui]
h[ab]et. Item.

B - I